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Jerzy Domino

Obraz Elbląga na planach Striewskiego  
z 1839 r

W Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Gdańsku w elbląskim zbio-
rze planów i rysunków znajduje się pod sygnaturą 1151/800a niezwykle inte-
resująca dokumentacja – Flurkarten / derzur / Stadt Elbing/ gehörenden Grunt-
stücke / In 51 Fluren und 64 Blättern / Band I/ Flur I bis XXXIII/Angefertigt im 
Jahre 1839 / durch / Striewski - plan katastralny Elbląga. Ma ona formę kodeksu  
o wymiarach ok. 53 x 66 cm o 66 stronach utworzonych z 33 kart grubego 
papieru o wymiarach ok. 65 x 100 cm złożonych na pół, przyklejonych płócien-
nymi paskami do grzbietu. Kodeks oprawiony został w zielone płótno, wzmoc-
niony formą oprawy półpłótna. Na pierwszej stronie naklejony został wycięty  
z innej karty prostokątny kartonik z tytułem dokumentacji i legendą pisaną 
kaligraficzną kursywą. Widać ślady przedarcia, więc prawdopodobnie przed 
oprawą cała karta uległa poważnemu uszkodzeniu i zachowano tylko jej frag-
ment. W dolnym lewym rogu strony znajduje się dawna sygnatura – V 65-800.  
Na końcowej wyklejce umieszczona została współczesna notatka: kart 66, 
10x1991 i nieczytelny podpis. Widać też okrągłą pieczątkę archiwum.

Na poszczególnych całych kartach zobrazowane zostały konkretne, indy-
widualnie nazwane rejony ze szczegółowymi wyrysami przebiegu ulic, kształ-
tów budynków, cieków wodnych i innych elementów rysowanych z natury, jak 
zaświadczają podpisy w prawym dolnym rogu każdej karty. Plany opracowane 
zostały w skali 1:1000 do XVII obszaru, pozostała część w skali 1:500. Obszar 
miasta rozrysowany został na XXXIII arkuszach, oprawionych wtórnie. Kom-
pozycja rysunku poszczególnych rejonów usytuowana została na prostokątnej 
karcie kartonu, złożonego na pół podczas oprawy. W wypadku obszaru VI - 
Wunderberg - rejon rozrysowany został na dwóch kartach. W obszarze VII - 
Neue Gutt - fragment nie mieszczący się w rozrysie umieszczono w narożniku 
arkusza. Z uwagi podporządkowania rysunku wielkości kart oznaczenie orien-
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Flurkarten derzur Stadt Elbing jako źródło archiwalne przywoływane jest 
sporadycznie i praktycznie nieznane2. Max Toeppen o nim nie wspomina 
opisując przecież późniejsze plany Borowskiego z 1847 r. i Rahnkego z edycji  
z 1872 r. 3. Flurkarten przedstawia układ rozplanowania miasta w jego formal-
nych granicach czyli w średniowiecznej staromiejskiej i nowomiejskiej części  
i sąsiadujące z nimi rejony przedmieść, w tym te, które w następnym półwieczu 
uległy całkowitemu przekształceniu, jak np. Łasztownia czy Przedmieście Ry-
backie. Wnikliwa analiza terenów dawnych fortyfikacji pozwoli określić ich za-
kres niwelacji po półwieczu prac demolinacyjnych. Odnaleźć można nie tylko 
pozostałości narysów XVII–wiecznych bastionów i szańców, ale też niektórych 
średniowiecznych baszt.

Na katastrze doliczyć się można ok. 3045 parcel, 2237 budynków, w tym 
1918 domów4, 117 ulic. Duża skala pozwala też domyślać się form architekto-
nicznych niektórych budynków, np. zagród holenderskich, domów podcienio-
wych, ryzalitów, schodów zewnętrznych.

W porównaniu jednakże z planami Zimmermanna z 1830 r., Borowskiego 
z 1848 r., Rahnkego z 1854 r., których litograficzne egzemplarze funkcjonowały 
w jakimś stopniu dostępności, a temu służyć miała umieszczona  na planach 
legenda ważniejszych obiektów, to brak takowej (możliwe, iż znajdowała się 
w nieodnalezionej drugiej części) świadczy jednoznacznie o funkcjonowaniu 
zbioru planów jedynie w urzędzie miejskim, a i to prawdopodobnie jako wzo-
rzec dla ewentualnych innych planów inwestycyjnych. Podział na poszczegól-
ne obszary nie jest powiązany z urzędowym podziałem z 1808 na 14 okręgów 
wyborczych5 czy 5 określonych przez Fuchsa i Satori – Neumanna dystryktów 
policyjnych6. 

Dokładny opis poszczególnych arkuszy byłby nazbyt obszerny, a na potrze-
by niniejszego artykułu, ograniczymy się tu tylko do wskazania najistotniej-
szych miejsc danego rejonu.

2 � Plany Striewskiego omówiłem pobieżnie w pracy doktorskiej pt. Rozwój Przestrzenny Elbląga W Latach 1772 
– 1848.  napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Andrzeja Grota, mpis,  2009r.,  w rozdziale III -  Zmiany 
przestrzenne Elbląga w pierwszej połowie XIX wieku (od okupacji francuskiej do Wiosny Ludów)  s/ 200-203; 
Barton – Piórkowska J., Romanowska – Kasperkiewicz T.,  Kaliszczak M., Ikonografia Starego Miasta, Gdańsk 
1981-82, mpis, Archiwum Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Olsztynie, Delegatura w Elblągu  
reprodukowane są zdjęcia kart jedyie Starego Miasta

3�  M. Toppen,  Wydaje się iż zbiór  Flurkarten był badaczowi nieznany,  plany te mogły mieć charakter poufny 
przeznaczone jedynie dla wybranych urzędników ratusza, chociaż brak świadczących o tym oznaczeń.

4  Z uwagi na wszycie pośrodku karty ta część rysunku jest mało czytelna.

5 � A.Groth, Ein elbinger Bürgerverzeichnis aus dem Jahr 1821, „Altpreussische Geschlechterkunde“, Band 31, 2001, 
s. 243 – 276.

6  �B. Th. Satori – Neumann B. Th.: Elbing im Biedermeier und Vormärz, Elbing 1933. s. 84.

tacji nie jest na nich stałe. Północ oznacza przechodząca pod rysunkiem planu 
stylizowana długa strzała, czasem z pierzastym bełtem. W dolnym, prawym 
rogu cyfrą łacińską wskazany jest przedstawiony obszar, którego nazwa zapisa-
na została poniżej. Pod nimi, literami dwukrotnie mniejszym  oznaczono ska-
lę np. Im Massstab 1:1000 der Natur. Obszar konkretnego planu obwiedziony 
jest jasnoniebieskim, różowym, żółtym czy brązowym szerokim pasem, poza 
nim znajdują się numery sąsiadujących rejonów. Parcele wykreślone są cienką, 
czarną kreską pokrytą szerszą linią w kolorze czerwonym, podpisane numerem 
kolejnej parceli na danej karcie. Budynki, których kształt obrysowuje czarna 
kreska zamalowane zostały na różowo z czerwoną cyfrą numeru domu na ulicy  
a mniejszą w kolorze niebieskim numeru ewidencyjnego z miejskiego spisu 
budowli. Budynki gospodarcze lub gospodarcze części domów nie noszą nu-
merów, nie są też w jakikolwiek sposób oznaczone co do swojej funkcji. Numer 
parceli naniesiony jest różnorodnie, na ogół na budynku mieszkalnym jeżeli 
działka jest zabudowana pojedynczym domem.

W porównaniu z planami miasta Manteuffla – Friedericiego1, Zimmer-
manna i Borowskiego kataster Striewskiego jest najdokładniejszym obrazem 
miasta z pierwszej połowy XIX wieku, jednak nie obejmuje rejonów bezpośred-
nio przyległych – np. kolonii Pangritza czy zewnętrznej Grobli Św. Jerzego ze 
szpitalem, widocznych na wzmiankowanych planach. Rzadkie ołówkowe po-
prawki i inskrypcje świadczą, iż rysunki przynajmniej początkowo służyły jako 
podstawa do planowanych zmian przestrzennych, lecz nie ma ich na tyle dużo 
by wnosić, że kodeks Striewskiego wykorzystywano intensywnie. Prawdopo-
dobnie w miarę potrzeb wykonywano zeń przerysy. W porównaniu z niektóry-
mi wcześniejszymi planami oddzielnie podpisano tylko niektóre ważne obiekty 
– kościoły, urzędy, szpitale lecz już wybiórczo cmentarze, bramy miejskie. Czy-
telnie oznaczone zostały wszystkie ulice opisane starannie pełnymi nazwami, 
pominięto natomiast oznaczenia np. synagogi, kościoła menonitów czy też ka-
plicy kalwińskiej. Nie wskazano też zieleni, parków ani alej, ale starannie za-
znaczono cieki wodne, zarówno rowy, jak też ich krótkie fragmenty, niewielkie 
nawet zbiorniki wodne i pozostałości fos miejskich. Oznaczone zostały także 
(schematycznie) mosty i mostki, niektóre z ówczesnymi nazwami własnymi np. 
Schweinebrücke, nad strumieniem przecinającym ul. Robotniczą na arkuszu VI.

1 � Toeppen M.: Geschichte der räumlichen Ausbreitung der Stadt Elbing mit besonderer Berücksichtigung ihrer 
Befestigungen und ihrer wichtigsten Gebäude, „Zeitschrift des Westpreussischen Geschichttsvereins“, H.XXI, 
1887. J. Domino, Plan Elbląga z 1808 ze zbiorów Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Elblągu, w: Elblą-
skie Studia Muzealne, t. 1, 2009 s. 169 – 175, omówione zostały wsyatkie znane p;any Manteuffla- Friedericiego.
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określono 92 parcele. Widać w rejonie dolnych biegów ulic liczne rowy me-
lioracyjnie, na zachodnim brzegu oznaczenie Polnische Kuche na działce  
nr 88, a pośród zabudowy rozpoznać można kształt zagrody typu holenderskiego  
w układzie wzdłużnym na parceli nr 51.

Rejon dawnych umocnień wzgórza Wunderberg opracowany został na 
dwóch kartach.

Obszar VI Wunderberg Blatt I  ujęty jest od zachodu ul. Różaną, od połu-
dnia ul. Jaśminową z placem Gwiezdnym, po ul. Dąbka (na planie nie ozna-
czoną), ul. Teatralną (Gross Wunderberg Strasse) i Królewiecką (Königsberger 
Strasse) od południa i ul. Browarną od zachodu. Na planie określono 170 par-
cel. Opisano kwartały na prawej stronie Klein i Gross Wunderberg oddzielo-
ne strumieniem Hundebecke, z mostem Schweinbrücke na ulicy Robotniczej. 
W górnym, prawym rogu na rombowej parceli 132 podpisano dawne miejsce 
straceń - Galgenberg, a na placu Gwiezdnym 2 trapezowe stawy przedzielone 
groblą. Widać tu przewagę gęstej pierzejowej zabudowy niewielkich domków,  
a na parceli nr 8 rozpoznawalny jest kształt zagrody holenderskiej.

Obszar VI Wunderberg Blatt II opisany jako Der alte Anger obejmuje naroż-
nik u zbiegu ul. Dąbka i Królewieckiej (Chausse nach Köenigsberg) przedzielony 
strumieniem Hundebecke. Widać trzeci staw na Placu Gwiezdnym, kwadratową 
sadzawkę na parceli 194 z wypływającym zeń strumieniem w kierunku zachod-
nim oraz trójkątny staw u zbiegu dróg przy parceli 217. Na tej karcie widać 
korekty naniesione ołówkiem przy parcelach w południowej części terenu.

Obszar VIL  Neue Gutt   obejmuje działki po obu stronach ul. Nowowiej-
skiej (Neue Guts-Strasse), od północy ograniczony rowem, od zachodu od 
skrzyżowania z u. Królewiecką i Zieloną (Gürune Strasse) po rzekę Kumie-
lę od wschodu, z rejonem młynów przy ul. Traugutta i Moniuszki (Aeufsere 
Muehlendamm). Południową granicę stanowi ul. Słoneczna (Sonnenstrasse).  
W górnym prawym rogu umieszczono nie mieszczący fragment północnej czę-
ści rejonu ul. Moniuszki – zespół młyna. W zachodniej części rysunku widać 
rów biegnący w osi północ - południe z odnogą rozgraniczającą grunty zabudo-
wy ul Nowowiejskiej i Słonecznej. Na planie  określono 133 parcele, fragmenty 
rzeki Kumieli – granicę obszaru, kanał młyński i znajdujące się przy nim ze-
społy młynów –Notsacker Mühle na parceli 128, Scherder Muhle na parceli 129 
i  Feuvermuhle na parceli 132. Przez kanał przerzucony został most w osi ulicy 
Górnośląskiej (Am Wittenfeld). Na parceli 101 znajduje się napis Schwedensch 
(anze?). Kształt zagrody holenderskiej odnaleźć można na parcelach 77, 105, 
110, 120, 123/124, a na działkach nr 74, 121, 124 domyślać się można domów 
podcieniowych.

Obszar I obejmujący rejon  Mattendorfu, zawierający się od północy grun-
tami Sandland in Pangritz Colonie, zabudową ulicy Lubranieckiej (Mattendorf), 
od południa Włókami Conventa (Convents Hufe) ograniczony ulicami: od 
wschodu ul. Robotniczą (Heilige Leichnamm Strasse), od zachodu ul. Browarną 
(Lange Nieder Strasse) z zabudową rejonu wiatraka na Schweinbergu, gdzie obec-
nie znajduje się willa przy powstałej później ulicy Grażyny. Na planie wykreślo-
no 80 parcel. Widoczny jest m.in. 8-boczny kształt wiatraka i gospodarstwo 
młynarza (parcele 75, 77), cmentarz żydowski (parcela nr 70), 2 rowy meliora-
cyjne na parceli 75, 76, 84, 86, połączone z większym będącym granicą obszaru  
w południowo - zachodnim narożniku.

Obszar II obejmujący rejon Aufserer Anger – rejon po zachodniej stronie 
ulicy Dąbka (Ausserer Angerstrasse), mieszczący w zachodniej części parcele 
Sandland in Pangritz Colonie i zabudowę po zachodniej stronie ulicy Lubra-
nieckiej. Na dole strony planu zaznaczono grunty Stolzmana (Stolzenmorgen). 
Na planie określono 56 parcel. Pośród zabudowy rozpoznać można na parceli 
47 kształt zagrody typu holenderskiego w układzie wzdłużnym.

Obszar III Innerer Anger – rejon między ulicą Dąbka z jej wschodnią za-
budową a Robotniczą, sięgający od południa ul. Gwiezdnej (Sternstrasse), prze-
dzielony niemal na pół  drogą, późniejszą ul. Pionierską. Kwartał południowo - 
zachodni opisany został jako Sternschanze, zachowany już jedynie w toponimii 
ślad po istniejącej tu w XVII w. reducie. W górnej części karty nad obszarem 
widnieje napis Kassenaenderleien. Na planie określono 89 parcel. Pośród zabu-
dowy zwłaszcza zachodniej strony ul. Dąbka rozpoznać można kształt zagród 
typu holenderskiego w układzie wzdłużnym - na parcelach nr 2, 9, 19, 29, 57, 
prawdopodobnie z domem podcieniowym na parceli 45. Na parceli nr 1 po 
północnej stronie przyszłej ul. Pionierskiej oznaczono niewielki staw.

Obszar IV An der Windmuhle obejmuje rejon między ul. Robotniczą, Ja-
śminową (Grosse Rosenstrasse), Browarną - z jej zachodnią zabudową aż do uli-
cy Dolnej (Dritte Niederstrasse). Wzdłuż ul. Browarnej, po jej wschodniej stro-
nie biegnie kanał do stawu położonego przed parcelą 37. Po zachodniej stronie 
ulicy parcele na polderach wydzielone są czterema niewielkimi  rowami. Na 
planie  określono 47 parcel. Na parceli nr 8, 13, 15 widać kształty zagród holen-
derskich w typie wzdłużnym a na parceli nr 11 przy ul. Robotniczej w układzie 
kątowym. Na parcelach 37, 40 i 44 po wschodniej stronie ulicy Browarnej do-
myślać się można narysu domów podcieniowych.

Obszar V Niedergassen obejmuje rejon od ul. Różanej (Kleine Rosenstras-
se) po rzekę Elbląg, między ul. Dolną, Niską (Zweite Niederstrasse) i Pływac-
ką (Erste Niederstrasse), także z 4 parcelami na zachodnim brzegu. Na planie 

Jerzy Domino Obraz Elbląga na planach...



106 107

od południa ulicą Gross Strom Strasse przedłużającą się w Klein Strohm Stras-
se. W narożniku na parceli 68 oznaczony został Exercirplatz. Po zachodniej 
stronie rzeki wyrysowano parcele po ul. Stawidłową (Schleusedammstrasse)  
z intensywną zabudową południowego rejonu tej części - Schifsholm. Na planie 
wyrysowano 141 parcel.

Obszar XI Nördliche Grubenhagen – rejon północnej części ulicy Grochow-
skiej (Grubenhagenstrasse) od mostu gdańskiego, między ulicą Stawidłową  
a gruntami dawnej wsi Erste Trift. Na planie określono 90 parcel zabudowanych 
wzdłuż zachodniej strony ulicy Grochowskiej z daleko rozciągającymi się za 
nimi niwami rozłogu pól. Wschodnia część Vordergärte pocięta rowami melio-
racyjnymi jest niezabudowana, wyjąwszy 3 parcele przy ul. Stawidłowej

Na placu nr 13 przy bastionie Środkowym oznaczono młyn koński- 
Rossmühle, widać narysy zagród holenderskich 45, 62 i domów podcieniowych 
na parcelach 45, 46, 75. 

Obszar XII Südlischer Grubenhagen – rejon południowej części  
ul. Grochowskiej od mostu Gdańskiego, między ulicą Warszawską (Berliner-
strasse), a gruntami wsi ograniczonymi rowem i narysami dawnych szań-
ców. Na planie określono 77 parcel, zabudowanych wzdłuż zachodniej strony  
ul. Grochowskiej oraz przy ul. Warszawskiej. Widać formy zagród holender-
skich na działkach 46 i 63 w typie kątowym i podcienie lub ganki przed domami 
na działkach 23, 25, 46, 43, 36.  

Obszar XIII Fischer Vorberg - rejon całkowicie przekształcony w końcu XIX 
w. przez fabryki Komnicka. Na planie jest to rejon 99 parcel, w większości nie-
wielkich, z gęstą siatką rowów odwadniających. Przez przedmieście ograniczo-
ne od północy i wschodu ulicą Jungferdamm przebiega w osi północ - południe 
nieregularna ulica Fischer Vorberg z krótkimi odnogami i zaułkami, gęsto zabu-
dowana, przy której widać narysy domów z podcieniem lub gankiem na parce-
lach 20, 23, 45, 97. Na parceli 99 wchodzącej zabudową w nurt rzeki oznaczono 
kąpielisko Fischerbaum.

Obszar XIV Aeufserer Marienburger Damm - wąski rejon przy ul. Malbor-
skiej (Aeufserer Marienburger Damm) wzdłuż Kumieli obramiony rowami me-
lioracyjnymi, przy zachodniej granicy dawnego majątku Trettinkenhoff, z pod-
pisem Freiheit w części południowo - wschodniej. Na arkuszu oznaczono 47 
parcel, w południowej części większych, w znacznej mierze pustych. Zabudowa 
grupuje się w części północno - zachodniej po lewej stronie grobli, od parceli  
nr 20-26 po drugiej stronie Kumieli, z licznymi mostkami przerzuconymi przez 
rzekę do gospodarstw. Widać narys zagród holenderskich na parcelach 8, 11,12, 
20, 24,16 i domów z podcieniem lub gankiem na parcelach 10, 11, 20, 24.

Obszar VIII Aufserer  Muehlendamm obejmuje rejon po obu stronach 
ul. Traugutta po rzekę Kumielę od wschodu, Groblę Św. Jerzego (Aufserer St. 
Georgendamm) od południa, ul. 12 Lutego od zachodu (Hoche Zinstrasse)  
i ul. Słoneczną od północy. Część po północnej stronie przedziela ul. Zielona. 
Na planie  określono 198 parcel, w części południowo - wschodniej na parceli 
163 oznaczony jest cmentarz katolicki Św. Marii- Sct Merien Kirchhof, z kwa-
dratową kaplicą i przyległy cmentarz ewangelicki z kościołem Sct Annen Kir-
che - parcela nr 146. Po prawej stronie ul. Traugutta oznaczono kanał młyński  
z młynami – Górnym (Ober Mühle) na parceli nr 73 i Dolnym (Unter Mühle) na 
parceli nr 76. Na placu przed cmentarzem św. Anny na parceli nr 79 podpisano 
6 boczną fontannę – Fontuine po północnej części ul. Traugutta. Po zachodniej 
stronie wykreślono granicę cmentarza parafialnego kościoła Św. Mikołaja- Sct 
Nicolaus Kirchhof - parcela nr 53 i w podpisanym rejonie Der Katholische Win-
kel sąsiadujący z Eulen Winkel. Ta część przedmieścia jest dosyć gęsto zabudo-
wana po obu stronach ul. Traugutta, Słonecznej i 12 Lutego.

Obszar IX Königsberger Vorstadt obejmuje rejon po obu stronach ulicy 
Królewieckiej (od ul. Zielonej i 12 Lutego ) od wschodu, po ul. Bożego Ciała 
i cmentarza Bożego Ciała od zachodu, od północy ograniczony ul. Teatralną, 
od południa sięgający dawnej fosy, obecnie rejonu ul. Powstańców Warszawy. 
Na planie określono 218 parcel, w północno-zachodnim narożniku oznaczono 
cmentarz Bożego Ciała z kościołem Heil, Leichnams Kirche i zabudowaniami 
cmentarza – parcele 131, 132, 133 oraz szpital zakaźny – Pestbudestift parcela 
187, u zbiegu ulic Słonecznej i Zielonej. Na parceli 186 znajdował się cmentarz, 
na tym planie jednakże nie podpisany. Obszar zabudowany jest gęsto po obu 
stronach ulic Królewieckiej i południowego odcinka ul. Robotniczej, natomiast 
po południowej stronie ul. Winnej (Traubenstrasse) widać rowy osuszające te-
ren dawnej fosy.

Obszar X Lastadie przedstawia obszar dawnej łasztowi przed zagospoda-
rowaniem jej w późniejszych dziesięcioleciach przez przedsiębiorstwa Ferdy-
nanda Schichaua oraz przyrzeczne parcele na zachodnim brzegu. Teren łasz-
towi dzieli prostopadła ulica Brandenburger Strasse krzyżująca się prostopadle 
pośrodku z ulicą Grosse Lastadienstrasse. Północna część zabudowana inten-
sywnie przy Brandenbugerstrasse, w górnej części jest pocięta licznymi rowami  
z groblą Kirchensteig stanowiąca północne granice obszaru. Rejon ten opisa-
ny jest też jako Lastadien im sogenante Rahmen. Część południowa, oznaczona 
jako Lastadien jest bardzo intensywnie zagospodarowana, podzielona trzema 
równoległymi uliczkami od wschodu: Klein Lastadienstrasse, Gross Lastadien-
strasse i załamaną pod kątem prostym Grosse Segel Strasse na 3 kwartały, ujęte 
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Obszar XX Neustadt – teren Nowego Miasta od ul Rycerskiej ( Vorberg Stall- 
strasse, Wachtstrasse) od zachodu, z nieistniejącymi dzisiaj Zimmerstrasse, Alte 
Grabenstrasse od południa, ul. Szkolną (Schulstrasse) od wschodu. Na tym pla-
nie wyrysowano 117 parcel z kościołem p.w. Trzech Króli (Heilige Drei Koenig 
Kirche) i wieżą na parceli 9 (bez oznaczenia cmentarza), ujeżdżalnią (Exercir 
Haus) i parkiem (Lustgarten) na parceli 117. 

Obszar XXI w skali 1: 500 Neustadtsche Wallstrasse – teren Nowego Miasta 
wraz z bastionem nowomiejskim, od zachodu ograniczony ul. Szkolną (Schul-
strasse), od południa Alte Grabenstallstrasse rejon obecnej Alei Tysiąclecia, od 
wschodu fosą dawnych umocnień, od północy Neustadtlische Stallstrasse – rejon 
po północnej stronie ul. Giermków. Oznaczono 68 parcel i ok. 132 budynków 
w gęstej pierzejowej zabudowie 6 kwartałów między nowomiejskimi ulicami.

Obszar XXII Innerer Marienburger Damm w skali 1:500  – teren po wschod-
niej stronie ul. Malborskiej wraz z bastionem malborskim, od północy ograni-
czony Alte Graben Stallstasse, o 50 parcelach z ok. 50 budynkami, z oznaczoną 
lokalizacją bramy Holenderskiej, dawnej furty Kalberpforte, stawem na parceli 
41, rowem oddzielającym południowe parcele przy Alte Grabenstallstrasse. Za-
budowa rzadka, jedynie przy ul. Malborskiej jest gęsta, pierzejowa.

Obszar XXIII Vorberg w skali 1:500 - teren Nowego Miasta, Osieku po za-
chodniej stronie ul. Malborskiej ograniczony od północy Kleine Vorbergstrasse 
– Alte Grabenstallstrasse – rejon ulic Huzarskiej i Alei Tysiąclecia, od południa 
ul. Czerniakowską (Schotlandstrasse) o 101 parcelach, dosyć gęstej zabudowie 
pierzejowej zwłaszcza przy ulicach, z widocznymi reliktami bastionu, pozosta-
łości fosy i rowach melioracyjnych na parcelach 13 i granicy parceli 60, z pod-
pisaniem dawnej furty Kalbpforte.

Obszar XXIV Klein Vorberg w skali 1:500 - teren Nowego Miasta, Osieku 
po południowej stronie ul. Czerniakowskiej obejmujący teren bastionu Prze-
dzacza, o 30 parcelach, 39 budynkach z dobrze zachowanym narysem bastionu  
i fosą.

Obszar XXV Gymnasium w skali 1:500 obejmuje południowy rejon Stare-
go Miasta i dawnego zamku, od dawnego półbastionu Wapiennika, od brzegu 
rzeki po ul. Rycerską, po ul. Św. Ducha na północy oraz częściowo zabudo-
wę ul. Wodnej po ul. Mostową, od wschodu zamknięty ul. Zamkową (Burg- 
strasse). Wykreślonych zostało 86 parcel z terenem gimnazjum na parcelach 
41, 42, 43, podzamcza 62-65, kościoła i szpitala Św. Ducha na parcelach 33-40,  
z oznaczeniem lokalności Klappenberg - południowy odcinek ulicy Wodnej,  
i Bramą Jęczmienną - Gersten Thor. Widoczny jest też częściowo przykryty ka-
nał młyński. Szczególnie interesujące są rejony dawnego zamku – gimnazjum, 

Obszar XV Hollaender Vorstadt - od ul. Fabrycznej dawna część północ-
nego odcinka Aeusserer Marienburder Damm i rejon Placu Grunwaldzkiego – 
(Hollander Strasse), pomiędzy dawną furtą Kalbepforte, a bramą Holenderską 
- Holländer Thor, o 26 parcelach, z których zabudowanych było 13, z zagrodami 
na parcelach 4, 12, 11, 19 i narysami domów z podcieniem na parcelach 3, 19.

Obszar XVI Hollaender Scheune - rejon po południowej stronie Zewnętrz-
nej Grobli Św. Jerzego, ul 3 Maja (St. Johannisstrasse) po mosty na Kumieli  
w ciągu ul. Bema  Brandenburger Brücke i ul. Grunwaldzkiej - Zahler Brücke, o 158 
parcelach z ok. 113 budynkami, cmentarzem (Sct Johannes Kirchhoff) na parceli  
nr 76 oddzielonym od południa rowem. Narysy zabudowy na parcelach 49, 71 
i 72 sugerują zagrody holenderskie zaś na parceli 24 oznaczono zarastające po-
zostałości fosy przed dawnym szańcem Kumieli. 

Obszar XVII Innere Mühlendamm w skali 1:500 obrazuje rejon pomiędzy 
ul. 1 Maja a Neustadtlische Stallstrasse, (ulicy obecnie nie istniejącej, równole-
głej do ul. Giermków), od zachodu ograniczony ul. Szpitalną (Hospitalstras-
se), od wschodu narysem dawnego bastionu Kumieli. Na obszarze oznaczono 
88 parcel z ok. 80 budynkami, z oznaczoną bramą Młyńską (Mühlen Thor) na 
zamknięciu ulicy 1 Maja oraz zabudowania szpitala Św. Elżbiety (Hospital Sct 
Elizabeth) – parcele 49-59. Widać rowy - pozostałość fos przy bastionie młyń-
skim, wąski rów w zachodniej części na parceli 66, dwa niewielkie kwadratowe 
stawy-sadzawki na parcelach 11 i 21 oraz kanał oddzielający od północy rząd 
niewielkich działek przy Neustadtsche Stallstrasse.

Obszar XVIII Constantia w skali 1:500 obejmuje okolice dawnego bastionu 
Ogarnego i północnej strony ul. 1 Maja, ograniczone od zachodu nieistniejącą 
dziś Logenstrasse, a od wschodu ul. 12 Lutego (Hoche Zinsstrasse) z 58 parcela-
mi i ok. 84 budynkami, z lożą wolnomularską Loge Constantia et Concordia na 
parceli 8, szpitalem (Kranken stift) na parceli 6, parkiem Casino Garten na par-
celi 20. Przedstawiono też aktualny stan północnej fosy ze zbiornikiem wody 
na parceli 58 (Stadtgraben) oraz część wschodnią fosy zabagnioną z rowami 
melioracyjnymi na parceli 54 – 57. 

Obszar XIX Friedrich Wilhelm Platz w skali 1:500 - rejon placu Słowiańskie-
go, od ul. Giermków od południa, ograniczony od wschodu ulicami Szpitalną  
i Logenstrasse, od zachodu ul Pocztową po obecną ul. Armii Krajowej, wówczas 
biegnącym tu rowem. W rejonie tym wykreślono 79 parcel, w tym wiele małych 
działek kramów na zapleczu ratusza z ok. 118 budynkami, z ratuszem (Rathaus) 
na parceli 73 i odwachem na parceli 72. Nie została podpisana synagoga, praw-
dopodobnie jest to prostokątny budynek z niewielką absydą na parceli 34b przy 
ul. Szpitalnej. 
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Obszar XXXI Speicher obejmuje teren nabrzeża Wyspy Spichrzów po 
wschodniej stronie ul. Warszawskiej, o 39 parcelach, 61 budynkach, z giełdą 
zbożową - Börse na parceli 22 przy moście Wysokim - Hoche Brücke.

Obszar XXXII Danziger Thor – obejmuje rejon bastionu i bramy Gdańskiej 
w zachodniej części Wyspy Spichrzów, od wschodu ograniczony ul. Warszaw-
ską, od południa ul. Tartaczną (Morchenstrasse), od zachodu Szańcową (Wall-
strasse), o 57 parcelach, z mostem przed inskrypcją Danziger Thor.

Obszar XXXIII Berliner Thor - teren  w południowym narożniku Wyspy 
Spichrzów, o 29 dużych, nieregularnych parcelach, z zaznaczonymi 31 budyn-
kami i mostem oraz bramą Berlińską – Berliner Thor miedzy parcelą nr 10 i 26.

Jak można stwierdzić z powyższego omówienia plan Striewskiego można 
analizować a wielu aspektach – przebiegu ulic, cieków wodnych, zabudowy, to-
ponimii. Stanowi on podstawę dla rozważań zmian przestrzennych i architek-
tonicznych Elbląga 2 połowy XIX wieku.

gdzie odczytać można lokalizacje każdego budynku a nawet narysy baszt oraz 
organizację wewnętrznej przestrzeni szpitala wraz z budami przy kościele na 
oddzielnych parcelach. Oprócz kościoła podpisany jest budynek gimnazjum, 
spichlerz słodownia – Malzhauser.

Obszar XXVI Altstadt w skali 1:500 obejmuje zachodni rejon Starego Mia-
sta od Starego Rynku (Alter Markt) od wschodu, po rzekę od południa i od  
ul. Św. Ducha (Heilige Geist Strasse) po ul. Kuśnierską (Kürschner Strasse) od 
północy. Naniesionych zostało 272 parcel z gęstą zabudową kwartałów, brama-
mi Fischerthor- parcela 116, Krahnthor – parcela 129, kościołem św. Mikołaja 
(Sct Nicolai Kirche) na parceli 69, rozbudowanym budynkiem Haupt Steuer Amt  
z ośmioboczną wieżą na parceli 272.

Obszar XXVII Stadhoff w skali 1:500 obejmuje południowo - wschodni 
rejon Starego Miasta pomiędzy ul. Zamkową, Św. Ducha i Stary Rynek od za-
chodu, a ul. Rycerską (Wacht Strasse) od wschodu, po ul. Kowalską od północy. 
Zawiera 172 parcele i gęstą zabudowę kwartałów. W południowej części udoku-
mentowane zostały na parceli 156 i granicy z działką 157 oraz między działkami 
169 i 170 rowy - pozostałości fosy.

Obszar XXVIII Markthor w skali 1:500 obszar północno – wschodniej czę-
ści Starego Miasta oraz wschodniej strony ul. Stoczniowej (Am Koenigsberger 
Thor), rozciągający się od ul. Stary Rynek od zachodu, po Plac Słowiański i po-
zostałości fosy w rejonie obecnej ul. Pocztowej od wschodu, ul. Kowalskiej od 
południa,  po ul. Królewiecką na północy. Na planie wykreślono 121 parcel. Na 
parceli 16 udokumentowana została brama Targowa (Markt Thor) z przylegają-
cą od wschodu zabudową - 17-19 oraz murem aż do narożnej baszty na działce 
21. Widoczny jeszcze jest szeroki odcinek fosy północnej z rowem drenującym, 
przez który przerzucony jest most.

Obszar XXIX Marienkirche w skali 1:500 obejmuje północno - zachodni 
narożnik Starego Miasta od ul. Kuśnierskiej, Starego Rynku i ul. Stoczniowej od 
wschodu, po brzeg rzeki od zachodu. Od północy sięgający północnego brzegu 
fosy popielnej z terenem stoczni – przekreślony Ragger hof i podpisane bauhoff, 
z scharfe ecke w północno - zachodnim narożniku. Na planie jest 101 parcel  
z dawnym kościołem dominikanów Sct Marien Kirche na parceli 53, klosterhoff 
na parceli 58, z narysem dawnej baszty na działce 52.

Obszar XXX Packhoff – obejmuje teren dawnej pakowni w północnym na-
rożniku Wyspy Spichrzów, o 14 dużych, nieregularnych parcelach, z pakownią 
na działce nr 2, Das neue Packhoff z  zaznaczonymi 18 budynkami i oznaczo-
nym mostem Nizinnym Lege Brücke.

Jerzy Domino Obraz Elbląga na planach...



112 113

Jerzy Domino Obraz Elbląga na planach...

1. Podział miasta na arkusze planu, granice naniesione na planie Zimmermanna. (fot. Jerzy Domino)

2. Strona tytułowa (fot. Jerzy Domino)
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3. Strona końcowa (fot. Jerzy Domino)

4. Karta wyspa spichrzów, rejon mostu i bramy Gdańskiej (fot. Jerzy Domino)
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5. Karta rejon kościoła NMPanny (fot. Jerzy Domino)

6. Stare Miasto, rejon kościoła Św. Mikołaja (fot. Jerzy Domino)

7 Rejon Placu Słowiańskiego (fot. Jerzy Domino)

8. Rejon ul. 3 Maja (fot. Jerzy Domino)
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9. Rejon ul. Dolnej i Pływackiej (fot. Jerzy Domino)

10. Rejon Łasztowni (fot. Jerzy Domino)

11. Rejon szpitala Św. Elżbiety (fot. Jerzy Domino)
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Image of Elbląg on Striewski’s  
plans of 1839

Summary

In the Provincial State Archive in Gdansk, there is a file under the reference 
1151/800a - Flurkarten / derzur / Stadt Elbing/ gehörenden Gruntstücke / In 51 
Fluren und 64 Blättern / Band I/ Flur I bis XXXIII/Angefertigt im Jahre 1839 
/ durch / Striewski - a cadastral plan of Elbląg. On 66 pages made of 33 sheets 
of thick paper, measuring about 65 x 100 cm, folded in half, 33 areas of the city 
were depicted, with streets, buildings and watercourses precisely delineated. The 
cadastre shows about 3045 plots of land, 2237 buildings, 117 streets. The large 
scale of 1:500 and 1:1000 also allows one to guess the architectural forms of some 
of them, such as Dutch homesteads, arcaded houses, risalits, exterior staircases. 
Striewski’s plan can be analyzed from many aspects - the course of streets, water-
courses, buildings, toponymy. Provides a basis for considering spatial and archi-
tectural changes in Elblag in the 2nd half of the 19th century.

Jerzy Domino


